
 

  

DETERMINAZIONE SINDACALE n. 9 del 06.07.2023 

 

 

Numero  9     Del 
Registro 

 

Data   

06/07/2023 

 

OGGETTO: Nomina responsabile unico della piattaforma telematica del 

Ministero della Funzione pubblica denominata 

“lavopropubblico.gov.it”; 

 

L’anno duemilaventitré’, il giorno sei del mese di luglio, il sottoscritto avv. Michelangelo Giansiracusa 

SINDACO 

DATO ATTO che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo monocratico, è 
immediatamente esecutiva; 
PREMESSO CHE il Ministero della funzione pubblica ha creato una piattaforma telematica denominata 

“lavopropubblico.gov.it” con lo scopo di supportare le amministrazioni nell’attuazione e nel monitoraggio 

costante dei processi e adempimenti amministrativi, che offre strumenti e servizi a supporto 

dell'innovazione e digitalizzazione della governance delle politiche di gestione del capitale umano delle PA e 

si focalizza, in particolare, sui servizi a favore dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, in 

merito al monitoraggio delle esigenze assunzionali per i fabbisogni di professionalità per i progetti PNRR, 

alla richiesta di contributo sugli oneri dei Segretari comunali dei piccoli Comuni, alla Banca Dati dei Pareri;  

RILEVATO CHE, tal fine, il nuovo portale “lavopropubblico.gov.it” prevede l’accreditamento dell’identità 

degli utenti con due diversi gradi di responsabilità:  

- Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico per conto dell’Amministrazione: è il Responsabile (o suo 

delegato) che, in nome e per conto dell’amministrazione, abilita o disabilita sé stesso e il dipendente/i della 

stessa amministrazione (Operatore/i) ad operare su uno o più Servizi del Portale Lavoro Pubblico  

- Operatore per conto dell’Amministrazione: è il dipendente che in nome e per conto dell’amministrazione di 

appartenenza opera su uno o più Servizi del Portale Lavoro Pubblico.  

PRESO ATTO CHE, al fine di procedere con la registrazione al suddetto portale, le amministrazioni devono 

nominare al loro interno il Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico attraverso un “atto di nomina”, 

firmato digitalmente e trasmesso tramite il sistema nella fase di registrazione;  

RICHIAMATO l’art. 97, comma 4) lett. d del d.lgs. n. 267/2000, secondo il quale il Segretario Comunale 

esercita ogni altra funzione conferitagli dal Sindaco; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del portale del lavoro pubblico il Dott. Giuseppe Morale, quale 

Segretario Comunale della segreteria convenzionata Ferla-Buscemi-Cassaro;  

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 



 

  

Visto l'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli altri eventuali regolamenti comunali 

vigenti in materia;  

VISTO lo Statuto Comunale vigente;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267;  

DETERMINA 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni in premessa riportate, il Dott. Giuseppe Morale, Segretario Comunale, 

quale responsabile unico della piattaforma telematica del Ministero della Funzione pubblica denominata 

“lavopropubblico.gov.it”;  

2) DI DISPORRE che venga effettuata:  

- la comunicazione del presente atto al Segretario Comunale e al Ministero della Funzione Pubblica;  

- l’inserimento sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, ex art. 23 del D. Lgs. n. 

33/2013.   

                                                                                                                                                 f.to digitalmente 

                                                                                                      Il Sindaco  
                                         Avv. Michelangelo Giansiracusa 


		2023-07-06T09:42:08+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO




